Proc. Leg. nº 2595/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 72/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Repúdio à CPFL, empresas e
concessionárias de telecomunicação que
utilizam cabeamento para transmissão de
dados, tv e correlatas pelo não cumprimento da
lei 187/2021 aprovado por essa casa de lei.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau, em conjunto com os vereadores que esta subscrevem,

apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente Moção de Repúdio à CPFL, empresas e concessionárias de

telecomunicação que utilizam cabeamento para transmissão de dados, tv e

correlatas pelo não cumprimento da lei 187/2021 aprovado por essa casa de lei.

Justificativa
Após aprovação da lei 187/2021, que dispõe sobre a padronização

alinhamento e identificação da fiação aérea no município de Valinhos, lido em

sessão dia 28 de novembro de 2021, foi observado que após mais de um ano

transcorrido, nenhuma providência foi tomada para o cumprimento da lei no

município. Observamos por toda cidade fios caídos expondo toda a população a

risco principalmente aqueles que usam como meio de transporte motocicletas e

bicicletas, além do descarte ilegal de cabos, fios e assessórios.

Proc. Leg. nº 2595/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 10 de abril de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2F9Y1X1AA03BADU2
		2023-04-10T16:15:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-10T16:24:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-10T16:26:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-10T16:42:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-10T16:52:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-10T16:54:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-10T17:16:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-10T17:45:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-11T08:01:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-11T12:52:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-11T16:08:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-11T16:20:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T12:04:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T15:17:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-18T18:48:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-27T11:45:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura